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HOVORY S OBČANY
Dne 11. 6. 2025 od 16:00
vás zveme k  pravidelným Hovorům 
s občany, které se uskuteční v zasedací 
místnosti MěÚ Jáchymov.

ZASTUPITELSTVO MĚSTA
Dne 18. 6. 2025 od 15:00
si vás dovolujeme pozvat k XX. veřejnému 
zasedání Zastupitelstva města v zasedací 
místnosti MěÚ Jáchymov.

  SLOVO STAROSTY
Vážení spoluobčané,

uplynulý měsíc byl ve znamení řady vydařených kulturních a společenských událostí. Úspěšně jsme zahájili 
119. ročník lázeňské sezony, hostili jsme valnou hromadu dobrovolného svazku obcí České dědictví UNESCO 
a  uctili památku politických vězňů. Jáchymovské peklo a  Festival Řetízkárna jsou nejen vyjádřením úcty, 
ale i připomenutím, že svoboda a demokracie nejsou samozřejmostí a nelze zapomenout na tu bolestivou 
a stinnou historii našeho města.

Červen pak přináší řadu dalších výzev 
i  radostí. Připomeneme si význam‑
né výročí 100 let od návštěvy Marie 
Curie‑Skłodowské v  Jáchymově. Při‑
pravovaný program bude opravdu 
stát za to.

Zároveň se červen tradičně nese 
v  duchu konce školního roku. Naši 
deváťáci se letos loučí se základní 
školou - 18 mladých Jáchymováků 
míří za novými cíli, a já jim přeji hod‑
ně štěstí, úspěchů a odvahy.

Vedle oslav a vzpomínek se ale věnu‑
jeme i praktickým věcem. Na základě 
podnětů občanů jsme se začali zabý‑
vat možnostmi modernizace městské 
hromadné dopravy. Průzkum potvrdil, 
že zájem o MHD v Jáchymově je znač‑
ný, a to nejen mezi seniory a rodinami 
s dětmi, ale i mezi návštěvníky města. 
Jednáme proto o  modernizaci auto‑
busové dopravy a zvažujeme rozšíření 
spojů - mimo jiné i na Mariánskou.

Důležitým tématem zůstává také od‑
padové hospodářství. Hledáme udr‑
žitelný a efektivní model, který bude 
odpovídat jak legislativním požadav‑
kům, tak potřebám města. V dohled‑
né době by mohl proběhnout rozbor 
směsného komunálního odpadu jako 
součást analýz, které poslouží k  cel‑
kové optimalizaci systému.

Do poloviny června navíc můžete 
ještě zasílat své návrhy a připomínky 
k  právě připravovanému strategic‑
kému plánu rozvoje města. Formu‑
lář k  podání podnětů naleznete na 
webových stránkách města v  sekci 
Strategický plán.

A  nezapomeňme také na Den otců! 
Letos připadá na neděli 15. června. Při‑
mlouvám se proto za všechny tatínky, 
aby i oni byli obdarováni alespoň ma‑
lou pozorností, stejně jako maminky 
na Den matek - zaslouží si to!

Závěrem přeji všem školákům krás‑
né vysvědčení, rodičům pevné ner‑
vy, a  nám všem pohodový vstup do 
letní sezóny a zasloužený odpočinek 
na dovolených. Těším se na setkání 
s vámi na některé z městských akcí.

František Holý
váš starosta

PŘIPOMÍNKUJTE STRATEGICKÝ PLÁN JÁCHYMOVA
Město má hotový návrh Strategického plánu. Po dotazníkovém šetření a veřejném setkání máte opět možnost se 
zapojit. Chybí vám v plánu něco důležitého? Mělo by se něco v textu upravit nebo vynechat?
Návrh plánu a formulář pro připomínky najdete na webu města.
Vyplněný formulář prosím pošlete na garep@garep.cz do 15. června.
Děkujeme, že pomáháte utvářet budoucnost Jáchymova.

/ ZPRÁVY Z RADNICE
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Kompletní zápisy najdete v plném 
znění na webových stránkách 
města v sekci Usnesení rady města

(viz připojený QR kód).

Soňa Hynková
sekretariát MěÚ Jáchymov

  ZÁJEZD DO MĚSTA PLASY
Naši milí spoluvýletníci,

plánujeme výlet do barokního města Plasy v Plzeňském kraji, 
které proslavil geniální architekt Santini. Přidejte se k nám na 
cestu plnou historie a architektonických pokladů!
Termín výletu: čtvrtek 19. června.

Chcete jet s námi? Dejte nám vědět do informačního centra 
na tel: 725 356 693.

Markéta Šikýřová
Informační centrum

Šlikovka
12. 7. od 17.00

Šlikova věžJáchymov

BALAGE BAND feat TEREZA  
(funk-soul-rock)

SEBASTIEN
(symphonic/power melodic metal)

Nová Bába
(folk-noise)

Drum Band
(bubenická show) Vstupné: dospělí 200Kč, děti 50Kč, předškolní zdarma. Tombola.

Město
Jáchymov

  ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA
9. zasedání rady města konané dne 10. dubna 2025
Rada města schválila uzavření Dodatku č. 3 ke Smlou‑
vě o  dílo „Stavební úpravy knihovny a  zřízení krea‑
tivního centra Jáchymov“ mezi Městem Jáchymov 
a společností TIMA, spol. s r. o., Stará Role. Cena díla 
bude navýšena o 42.670,21 Kč bez DPH, nová cena za 
dílo činí 15.980.127,50 Kč bez DPH. Dále rada schvá‑
lila pořádání běžeckého a  canicrossového závodu 
Leskros, který se uskuteční ve dnech 13. až 15. červ‑
na  2025 ve sportovním areálu Eduard. Akce bude 
probíhat za podmínek uvedených v souhlasu s pořá‑
dáním akce od společnosti Lesy Jáchymov, s. r. o. a její 
zázemí i průběh budou splňovat veškeré hygienické 
požadavky. Rada rovněž schválila cenovou nabídku 
společnosti ARCH consulting, s. r. o., Praha 10, ve výši 
3.000 Kč + 21 % DPH na vypracování zprávy o povin‑
ném informování občanů města Jáchymov o  systé‑
mu odpadového hospodářství za rok 2024.

10. zasedání rady města konané dne 24. dubna 2025
Rada města schválila cenovou nabídku společnos‑
ti Auto Eder,  s.  r.  o., Karlovy Vary, ve výši 1.916.561 
Kč bez DPH na nákup velitelského vozidla TOYOTA 
HILUX‑MY ’25 TCE MY25 pro Jednotku sboru dobro‑
volných hasičů Jáchymov. Dále schválila poskytnutí 

finančního příspěvku formou neinvestiční dotace ve 
výši 80.000 Kč společnosti Léčebné lázně Jáchymov 
na zahájení lázeňské sezóny 2025. Rada města vzala 
na vědomí plánované znění deklarace o  spolupráci 
při realizaci poznávacích návštěvnických center svě‑
tového dědictví.

11. zasedání rady města konané dne 6. května 2025
Rada města schválila jako vítěze výběrového říze‑
ní na zakázku „Stavební úpravy měšťanského domu 
č. p. 8, Jáchymov‑oprava ohradních zdí“ firmu BOLID 
M, s. r. o., Praha 1, za cenu 3.572.312,90 Kč bez DPH. 
Dále schválila Klubu českých turistů Chomutov pořá‑
dání dálkového turistického pochodu ve dnech 1. až 
3. srpna 2025 na pozemcích ve vlastnictví města Já‑
chymov, za podmínek uvedených v souhlasu s pořá‑
dáním akce od společnosti Lesy Jáchymov, s. r. o. Rada 
rovněž schválila Směrnici města Jáchymov č. 1/2025 
o zadávání veřejných zakázek malého rozsahu.

autor: Jana Plavec, creativecommons:by-sa/3.0/deed.cs

/ ZPRÁVY Z RADNICE
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  MANŽELÉ VÁCLAVA A VLADIMÍR FUČÍKOVI OSLAVILI ZLATOU SVATBU
Slavnostní atmosféra zavládla 22. března na jáchymovské radnici. Manželé Fučíkovi zde po padesáti letech 
obnovili svůj svatební slib.

Téměř na den přesně po padesáti letech od svého původní‑
ho „ano“ přišli manželé Fučíkovi znovu stvrdit své spojenec‑
tví lásky. Svatební slib složili před místostarostkou Ladou 
Baranek, došlo k výměně prstýnků a nechyběl ani zápis do 
pamětní knihy. Pan Vladimír Fučík se s paní Václavou sezná‑
mil v  práci na Vřesové u  Sokolova a  21.  března  1975 pak 
uzavřeli manželství na jáchymovské radnici.

Toto manželství, které vychovalo dvě děti a  nyní se těší 
z přítomnosti dvou vnuček, je svědectvím o síle lásky, tole‑
rance a oddanosti. Na rozdíl od moderních tendencí se jim 
podařilo překonat mnoho výzev, které život přináší. Man‑
želé Fučíkovi jsou inspirací pro všechny, kdo hledají příklad 
dlouhodobého a šťastného partnerství.

Václavě a Vláďovi přejeme ještě mnoho krásných společných let.

Annamarie Viková
matrikářka

/ SPOLEČENSKÝ ŽIVOT
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  MARIE CURIE - SKŁODOWSKÁ V JÁCHYMOVĚ
Vážení čtenáři,

v dubnovém čísle zpravodaje jsme si představili nově vzniklý Spolek přátel Marie Curie Skłodowské, který si dal za 
cíl více zviditelnit a zpopularizovat tuto postavu světové vědy, která je spojena s Jáchymovem, jako žádná jiná. 
Je zřejmé, že i po 100 letech je Marie Curie‑Skłodowská velmi silným a inspirativním příkladem oddanosti vědě, 
pracovitosti a cílevědomosti bez čehož se úspěch v jakémkoli vědním oboru nedá očekávat.

Marie Curie‑Skłodowská - světová 
osobnost s  obdivuhodným lidským 
příběhem, jež celý svůj život zasvětila 
vědeckým výzkumům a  stala se díky 
svojí pracovitosti, odhodlanosti a  od‑
danosti vědě jednou z jejích největších 
světových postav. Během svého živo‑
ta otevřela ženám mnohé dveře, které 
byly do té doby pro ně uzavřené. Jako 
první žena se stala profesorkou na pa‑
řížské Sorbonně a jako nositelka dvou 
Nobelových cen ze dvou různých věd‑
ních oborů je dodnes jediným věd‑
cem, kterému se toto podařilo. V roce 
1903 obdržela se svým manželem 
Pierrem a prof. Becquerelem za objev 
radioaktivity Nobelovu cenu za fyziku. 
Roku 1911 získala ještě jednu Nobelo‑
vu cenu, tentokráte za chemii, a to za 
objev prvků radia a polonia.

Velmi důležitou součástí těchto vel‑
kých objevů z oblasti přírodních věd, 
které se zapsaly do dějin lidského 
poznání, je i  Jáchymov. Právě odtud 
pocházely dodávky smolince pro 
Marii a  Pierra Curie, které se poprvé 
uskutečnily již v  roce 1898. Z  těchto 
odpadů po výrobě uranových barviv 
se jim podařilo objevit nový prvek ra‑
dium, jak oznámili 26. prosince 1898 
ve svém sdělení pařížské akademii 
věd. Tento objev vedl k započetí svě‑
tového výzkumu radioaktivity a jejích 
aplikací, včetně léčebných možností. 
Jáchymovská radioaktivní surovi‑
na jí pak byla dodávána k  výzkum‑
ným účelům po dobu dalších 30 let 
a v místní radiové továrně se během 
této doby vyrobilo přes 100 g radia 
pro světový vývoz.

A je to právě Marie Curie‑Skłodowská, 
která díky těmto výzkumům dala na 
oplátku možnost Jáchymovu nastar‑
tovat svoji novou historickou etapu, 
která rozvoj Jáchymova ovlivňuje 

bezpochyby dodnes. Krátce po ob‑
jevu radia bylo zjištěno, že některé 
podzemní prameny mají vysoký ob‑
sah radonu, který z radia vzniká a pů‑
sobí příznivě při léčbě řady chorob 
pohybového aparátu. V  Jáchymově 
tak došlo v roce 1906 k založení prv‑
ních radonových lázní na světě.

Založením radonových lázní v Jáchymo‑
vě dalo tomuto městu celosvětový 
věhlas i  díky návštěvám významných 
osobností kultury, vědy i  politiky, kte‑
ré se zde léčily (spisovatel J. W. Goethe, 
skladatel Richard Strauss, císař František 
Josef I., prezident T. G. Masaryk, anglický 
král Edward VIII. a mnoho dalších).

Jelikož v červnu uplyne přesně 100 let od 
jediné návštěvy Marie Curie‑Skłodowské 
v Jáchymově, nabízí se jedinečná příleži‑
tost připomenout si tuto událost trochu 
podrobněji. Marie Curie‑Skłodowská, již 
jako žena světového věhlasu, navštívi‑
la Jáchymov ve dnech 16. - 18. června 

roku 1925. Zdejší pobyt byl součástí její 
první návštěvy Československa, která se 
uskutečnila na pozvání československé 
vlády ve dnech 14. - 18. června 1925.

Její pozvání bylo především oficiálním 
projevem úcty k její osobě jak v odbor‑
ných kruzích, tak mezi nejširší veřejnos‑
tí (v  té době byla již nositelkou dvou 
Nobelových cen) a vyjádřením ocenění 
jejího přínosu světové vědě. Zároveň 
bylo vyvrcholením úsilí o její návštěvu 
na základě jejích dlouholetých a  vý‑
znamných kontaktů s českými zeměmi.

S prezidentem Masarykem navázala 
velmi vřelý vztah, na jehož základě 
se proto mohla u něho přimluvit za 
finanční podporu pro Dr.  Běhounka 
na jeho účast ve vědecké expedi‑
ci Umberta Nobileho k  severnímu 
pólu. Dr.  Běhounek byl jejím žákem 
a  zároveň ji doprovázel při její ná‑
vštěvě Jáchymova.

/ SPOLEČENSKÝ ŽIVOT
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Marie Curie‑Skłodowská na své cestě 
z Varšavy do Paříže navštívila nejprve 
Prahu, kde byla hostem u  profeso‑
ra  Stoklasy v  Radiologickém ústavu 
a  v  Hospodařsko‑fyziologické stani‑
ci při České vysoké škole technické. 
Následně byla hostem prezidenta 
Masaryka v  Lánech, kde rovněž pře‑
nocovala společně s  Dr.  Běhounkem 
před svým příjezdem do Jáchymova. 
Sem dorazila 16. 6. 1925. V Jáchymo‑
vě byla ubytována v  Radium Palace, 
který byl otevřen v roce 1912 pro lá‑
zeňské účely ve spojitosti s  radono‑
vou léčbou. Ve své době se jednalo 
o jeden z nejlepších hotelů v Evropě.

Přes četná jednání s  mnoha přítom‑
nými osobnostmi vědy, stihla v  Já‑
chymově 16.  6. navštívit Radiovou 

a  uranovou továrnu na výrobu barviv, 
odpoledne pak na vlastní žádost pod‑
nikla výlet na Klínovec, nejvyšší horu 
Krušných hor, odkud se zpět do Já‑
chymova vydala pěšky. Druhý den pak 
navštívila Štolu saských šlechticů a pře‑
devším Důl Svornost, kde sfárala až do 
hloubky 512 m, odkud vyvěrá radonová 
voda, která se následně dodnes potru‑
bím dostává do jáchymovských lázní, 
kde se používá k léčebným účelům.

Její vztah k vědě nejlépe vystihuje ci‑
tát Dr.  Běhounka, který po letech na 
její návštěvu vzpomínal takto: „Paní 
Curie navštívila také léčebný ústav 
a podrobně si nechala vysvětlit medi‑
cínské aplikace radia. Pamatuji se, že 
ji tehdejší metody moc neuspokojily 
a proti některým se dokonce ohradila. 

Dnes je potvrzeno, že měla pravdu. 
Kromě vědeckých záležitostí nejevila 
o nic jiného větší zájem.“

DNE 12. - 14. ČERVNA 2025, TÉMĚŘ PŘESNĚ PO 100 LETECH, SE USKUTEČNÍ V JÁCHYMOVĚ VÝZNAMNÁ 
UDÁLOST OSLAVUJÍCÍ 100. VÝROČÍ NÁVŠTĚVY MARIE CURIE‑SKŁODOWSKÉ V JÁCHYMOVĚ.
Touto akcí si připomeneme ne‑
jen tyto historické události a  jejich 
přínos pro celosvětovou vědu, ale 
v odkazu vědeckého ducha její ná‑
vštěvy v  Jáchymově, se tato histo‑
rická rovina propojí i  se současnou 
výzkumnou aktivitou Institutu lá‑
zeňství a balneologie s cílem objek‑
tivizovat lázeňskou léčbu, přinést 
nové pohledy do současné lázeň‑
ské léčby a  umožnit diskusi ohled‑
ně možností jejího dalšího vývoje 
s  přesahem do lázeňského výzku‑
mu v Karlovarském kraji.

Součástí plánované akce tak bude 
12. června 2025 i vědecké symposium, 
kterého se zúčastní přední odborníci 
z  radiologie, chemie, fyziky, lékařství 
a dalších vědních oborů za účasti vý‑
znamných hostů z  Francie a  Polska, 
především pana Renauda Huynha, 
ředitele Musea Curie v  Paříži a  pro‑
fesorky  Izabely Nowak, čestné prezi‑
dentky Polské chemické společnosti. 
Celodenní konference se bude skládat 
z  odborných příspěvků, které úvodní 
přednáškou zahájí paní Ing. Dana Drá‑
bová, Ph.D., ředitelka Státního ústavu 
pro jadernou bezpečnost.

V následujících dnech 13. - 14. 6. 2025 
bude následovat populárně naučný 
program, aktivity pro odbornou a ši‑
rokou veřejnost, se speciálním pro‑
gramem zaměřeným na mládež.

Je připraven interaktivní program 
na téma radioaktivity z  dětského 
Science centra v  Brně a  k  dispo‑
zici bude i  mobilní polytechnická 
laboratoř EDUbus s  programy pro 
děti a  mládež. Zároveň se budou 
promítat filmy o  vzniku radonové 
vody, výrobě radia, včetně unikát‑
ního filmu „Důl na zdraví“ se sním‑
ky pořízenými během její návštěvy 
v Jáchymově.

Součástí oslav bude i  program 
přednášek pro veřejnost, které bu‑
dou probíhat v  prostorách Muzea 
Jáchymov v  Královské mincovně. 
Návštěvníci si zde budou moci 
prohlédnout i  vystavený originál 

pamětní knihy Radiové továrny 
s podpisem Marie Curie‑Skłodowské, 
která byla založena právě u příležitos‑
ti její návštěvy Jáchymova.

Součástí akce budou i  komentova‑
né procházky Radonovou stezkou, 
Štolou č.  1, Radium Palacem a  pro‑
hlídky kostela sv. Jáchyma a Latinské 
knihovny. V budově radnice pak bude 
přístupná i expozice SÚRAO - Správy 
úložišť radioaktivních odpadů.

V  páteční podvečer bude slavnost‑
ně otevřen v lázních parčík Marie 
Curie‑Skłodowské s  lavičkou a  in‑
formační tabulí o  jejím životě, jako 
místo setkávání. Odborný program 
bude zakončen slavnostním veče‑
rem v hotelu Radium Palace.

Rádi touto cestou zveme všechny 
čtenáře k účasti na této akci, proto‑
že věříme, že může velmi výrazně 
zvýšit povědomí o  této inspirativní 
osobnosti světové vědy.

Ing. Šárka Malá, Ph.D.
předsedkyně Spolku přátel

Marie Curie- Skłodowské
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  NOC KOSTELŮ V JÁCHYMOVĚ
Noc kostelů se v Jáchymově stává pojmem. Letos opět ve významné spolupráci s městem Jáchymov 
uspořádala Nadace St. Joachim program, který přivedl do centra města stovky návštěvníků z celého regionu. 
Letošní téma „naděje“ se prolnulo celým večerem, od výstav přes koncerty až po nové začátky.

Jáchymovský kostel sv. Jáchyma letos nabídl výjimečnou 
podívanou - k vidění byly liturgické předměty z depozitáře, 
např.  monstrance navržená architektem Mockerem tak, aby 
ladila s prostorem a výbavou kostela obnoveného po vel‑
kém požáru v roce 1873. Zhlédnout mohli návštěvníci také 
vzácné slavnostní ornáty. Zazněly komentované prohlídky, 
varhanní koncert i koncertní perla večera - bylo vystoupení 
pěveckého sboru Collegium Vocale Jiřího Štrunce z Karlo‑
vých Varů. 

Symbolickým momentem bylo i slavnostní vyhlášení veřej‑
né sbírky na rekonstrukci kaple sv. Anny, které se zúčastnil 
i hrabě Štěpán Šlik s chotí. Večer ožil premiérou videa ke 
sbírce a společným zvoněním, do něhož se v 19 hodin za‑
pojili lidé napříč městem.

V 16 hodin se otevřely všechny kaple v centru - kaple svaté 
Barbory nabídla vernisáž krušnohorské fotografky Jarky HK, 
Špitální kostel Všech svatých pak pravidelné komentované 
prohlídky. Nechyběla ani procházka po jáchymovských sa‑
králních památkách s odborným výkladem.

Oficiální konec byl sice stanoven na půlnoc, ale zájem ná‑
vštěvníků předčil očekávání. Kostel sv. Jáchyma se zavíral 
krátce po půlnoci - a to s úsměvem. 

Mgr. Lena Pintnerová
Nadace St. Joachim

  PIETNÍ AKT V JÁCHYMOVĚ 
Dne 24. května se v rámci 36. ročníku setkání politických vězňů uskutečnil pietní akt v Jáchymově, kterého 
se zúčastnili jako čestní hosté například Miroslava Němcová, členka Ústavně-právního výboru Senátu PČR, 
plk. JUDr. Dalimil Sypták, Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu, Služba kriminální policie 
a vyšetřování, hejtmanka Karlovarského kraje a senátorka Jana Mračková Vildumetzová a poslanec PČR 
Jan Bureš.

Pod záštitou spolku Nositelé odkazu Jáchymovské peklo 
proběhlo setkání k uctění památky všech, kteří byli trýz‑
něni a řízeně likvidováni v pracovních lágrech Jáchymov‑
ska. Památce perzekuovaných vězňů se poklonili zástupci 
města Jáchymova, Horního Slavkova, Karlovarského kraje 
a Poslanecké sněmovny. Přítomni byli i zástupci Konfede‑
race politických vězňů Česka i Slovenska a zástupci církve. 
Věnec k pamětní desce za město Jáchymov položili starosta 
František Holý a místostarostka Lada Baranek.

Při samotném pietním aktu drželi příslušníci Armády ČR 
čestnou stráž. V závěru zazněla slovenská a česká hymna. 

Lada Baranek, B.A.
místostarostka

Foto: Ing. Lubomír Modrovič
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  OTVÍRÁNÍ MLÝNKŮ 2025 - NÁVRAT V ČASE
V neděli 11. května se opět rozeznělo malebné Údolí mlýnků - kam nás přivedla již tradiční akce Otvírání mlýnků, 
která letos slavila svůj 26. ročník. A protože je to opravdu úctyhodné číslo, rozhodli jsme se společně vrátit v čase.

Připomněli jsme si, proč vlastně mlýnky na potoce klapou, 
jaký mají význam a jak tato krásná tradice vznikla. Zavzpo‑
mínali jsme i  na pana Ježka - prvního, kdo stával na dře‑
věném mostku uprostřed potoka, aby přivítal návštěvníky 
s úsměvem a dobrosrdečným slovem. Právě on se stal sym‑
bolem lidského rozměru celé akce.

Akce Otvírání mlýnků vznikla díky iniciativě tehdejší člen‑
ky Kulturní komise, paní Věry Kasalové, které tímto patří 
velké poděkování. Nechyběla ani oblíbená soutěž o  nej‑
hezčí, doma vyrobený, mlýnek. Letos se jich sešlo celkem 
šest - a všechny byly jedinečné! O to těžší bylo rozhodnout 
o vítězích.

1. místo získal nádherně řemeslně zpracovaný mlýnek od             
dědy Jirky a jeho vnučky Štěpánky - opravdu mistrovské dílo.

2. místo obsadilo kreativní a pohádkové „Ledové království“, 
které nadchlo nejen děti.

3. místo patřilo klasickému, drobnému, ale poctivému mlýnku.

Všem zúčastněným děkujeme za jejich nápaditost, tvoři‑
vost a  radost, kterou do svých mlýnků vložili. Odpoledne 
jsme si užili za příjemného počasí, s hudbou flašinetu a za 
doprovodu originálního zpěvu paní Evy Haufové, která 
svým hlasem celou atmosféru krásně podtrhla.

Děkujeme všem, kdo přišli - a už teď se těšíme na další ročník!

Petra Javůrková
Informační centrum Jáchymov
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  MEZIGENERAČNÍ SETKÁVÁNÍ
MAS Krušné hory, o. p. s. pořádá již třetím rokem v DPS na Slovanech setkání seniorů a dětí z místní ZŠ, která 
jsou realizována za dotační podpory v rámci projektu „Kvalitnější život na území MAS Krušné hory“, č. proj. 
CZ.03. 02. 01/00/22_008/0000196.

Cílem každého komunitního setkání je propojit generace 
a společně si popovídat, sdílet různorodé zkušenosti, ale 
také si zavzpomínat. Seniorky při každé aktivitě nachys‑
tají něco dobrého. Děti zase připraví pro seniory kávu 
a čaj. Všichni si společně zahrají např. deskové hry, karty 
i znalostní kvízy. Velikonoční setkání se neslo ve znamení 
sdílení, spolupráce a mezigeneračního propojení. Byla to 
krásná ukázka živé komunity, která si váží tradic a zároveň 
vytváří nové společné zážitky.

Tímto srdečně zveme na další mezigenerační setkání 
i ostatní seniory z Jáchymova. Scházíme se jednou za měsíc.

Mgr. Ladislava Kulhavá,
Bc. Barbora Černotová

komunitní pracovnice MAS Krušné hory, o. p. s.

MASKrušné hory
o.p.s.

  ČARODĚJNICKÝ LET MĚSTEM
Malí čarodějové a čarodějnice z naší mateřské školy ve středu 30. 4. 2025 ve městě čarovali všem lidem dobré 
vůle štěstí, radost a krásu.

Vše začalo již ráno příchodem dětí v  kostýmech čaro‑
dějnic, čarodějů a  kouzelníků všeho druhu do mateřské 
školy. Poté se pokračovalo společným kouzlením pomocí 
zaříkávadel a kouzelného lektvaru. Následovaly soutěže, 
vymýšlení jmen pro čarodějnice a  příprava na společný 
let městem. Počasí se nám vydařilo, tak jsme si celé dopo‑
ledne velmi užili.

Děkujeme rodičům za přípravu kostýmů i všem ostatním, 
kteří nás přišli ke školce i během cesty podpořit.

Magdalena Gombárová, DiS.
za kolektiv učitelek MŠ

  VÝPŮJČNÍ DOBA MĚSTSKÉ KNIHOVNY
Městská knihovna je otevřena na přechodné adrese
v Domě s pečovatelskou službou, Na Slovanech 1053.
Pro vstup do knihovny použijte zvonek.

Telefonní číslo: 702 109 787
E-mail: info@mkjachymov.cz

Běžná výpůjční doba
pondělí	 13:00 - 17:00
úterý		  13:00 - 16:00
čtvrtek		 13:00 - 17:00
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  FOTBALOVÁ SEZÓNA POKRAČUJE
Mužský tým TJ Jáchymov má za sebou další čtyři zápasy 
ve III. třídě okresní soutěže. Na domácím hřišti přivítal Dě‑
poltovice a svým fanouškům připravil skutečnou gólovou 
podívanou - výhra 9:1 mluvila jasně. Následně však přišlo 
těsné zaváhání na půdě rezervního týmu Chyše, kde Já‑
chymov podlehl 3:2. Chuť si naši hráči spravili opět doma 
proti Bečovu, který přehráli poměrem 5:1. V  posledním 
utkání však nestačili na Štědrou a  po dramatickém prů‑
běhu prohráli 4:3.

Také starší žáci TJ Jáchymov pokračují v náročném progra‑
mu okresního přeboru. V domácím utkání proti Bochovu 
předvedli ofenzivní sílu a zvítězili 7:4. V dalším kole je ale 
čekal těžký soupeř - kombinovaný tým Žlutice/Chyše, kte‑
rému naši mladí hráči a hráčky podlehli 9:4. Těsné utká‑
ní s Toužimí bohužel skončilo opět porážkou 3:4 a ani na 
půdě Merklína/Hroznětína se žákům nepodařilo bodovat, 
zápas skončil 4:0 pro domácí. Přesto tým ukazuje bojové‑
ho ducha a cenné zkušenosti sbírá s každým zápasem.

Zveme všechny příznivce jáchymovského fotbalu na další 
domácí utkání našich týmů:

Starší žáci
7. června od 10:00 - TJ Jáchymov vs. Vojkovice/Kyselka
Muži – III. třída
14. června od 17:00 - TJ Jáchymov vs. Nové Hamry

Těšíme se na vaši podporu na tribunách! Atmosféra do‑
mácích zápasů, občerstvení z klubového bufetu a tradiční 
tombola vám opět zpříjemní fotbalový den.

Děkujeme partnerům za podporu.
Štěpán Dvořák

  KUŽELKY SE SCHNEEBERGEM
25. dubna došlo k dalšímu setkání zástupců partnerských měst Jáchymova a Schneebergu, a to za účelem 
turnaje v kuželkách.

Setkání se konalo v prostorách kuželny na Panoramě, kde 
jsme v 17 hodin přivítali spolu se starostou našeho měs‑
ta hosty z Německa v čele s jejich starostou. Následně Jiří 
Stránský představil novou trofej, kterou nechal zhotovit 
dle svého návrhu. Jeho prezentace ceny, která má být 
symbolem přátelství našich měst, byla několikrát přeruše‑
na souhlasným potleskem. Oba starostové ve svých krát‑
kých projevech ocenili, že partnerství vychází z přátelství 
jednotlivců, kteří se kontaktují sami od sebe.

Následoval přátelský duel v  kuželkách o  výše zmíněnou 
trofej. Po dvou kolech byl stav nerozhodný a došlo k „roz‑
střelu“, kterého se zúčastnili jen starostové. Ten náš byl 
úspěšnější. Trofej se siluetami kuželek tak zůstává doma 
v Jáchymově.

Celé setkání, kterého se zúčastnilo 15 zástupců z  každé 
skupiny, jsme zakončili na Terase, kde jsme se s přáteli ze 
Schneebergu rozloučili.

Jaroslav Kulhavý
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  SKAUTI
Každoročně se konají skautské závody - ve dvouletých cyklech se střídají Závody vlčat a světlušek (minulý rok) 
a Svojsíkův závod (letos). V našem kraji máme navíc ještě to štěstí, že „ostrým“ závodům většinou předchází 
předkolo nazvané „Buď připraven“. Letos se předkolo konalo v Horním Slavkově a poslední dubnový víkend 
jsme strávili v okolí klubovny místního skautského střediska.

Naše soutěžní družina „Lišky a  lišáci“ 
se na závody moc těšila, nadšení je 
neopustilo ani po závodech a na kon‑
ci víkendu se rozhodli, že budou po‑
kračovat na krajském kole Svojsíkova 
závodu v Mariánských Lázních, které 
se konalo na konci května.

Závody začaly vlastně už před soutěž‑
ním víkendem. Soutěžní družiny s před‑
stihem samostatně uvařily oběd, o všem 
natočily video, sepsaly recept, poslaly 
fotky. Samotné závody byly v pátek za‑
hájeny v kostele sv. Jiří v Horním Slavko‑
vě úvodním divadelním představením. 
A  pak už družiny dostaly mapy, vyn‑
daly buzoly a  mobily s  aplikací mapy.
cz a  vydaly se s  kompletně sbalenými 
batohy do pátečního cíle putování. Zde 
postavily stany a začaly s vařením veče‑
ře, jak si již v předstihu natrénovali před 
závodem. Byla vidět řada zajímavých 
(i  chutných) jídel, která musela splňo‑
vat několik podmínek: být uvařena bez 
lepku, z kuřecího masa a bez polotova‑
rů. Jak se později ukázalo, naše soutěžní 
družina byla velmi úspěšná s pohanko‑
vým rizotem. Po večeři přišel ještě jeden 
úkol - dle zadání (slovní popis, azimuty) 
správně zakreslit do mapy stanoviště so‑
botních závodů. Tady se nám už tolik ne‑
dařilo, ale alespoň víme, na čem máme 
ještě zapracovat.

Sobotní závod začal pro každou z dru‑
žin na jiném stanovišti, takovém, které 
si víceméně náhodně vybraly. Naše 
družina svůj závod začala v  9:00 na 
stanovišti „Dřevorubci“, což nebylo nic 
jiného, než zdravověda - první pomoc 
při simulovaných zraněních v lese. Dal‑
šími stanovišťmi byly: všímavost (od‑
halit dle indicií oddíl skautů v  době, 
kdy byly zakázány), řešení krizových 
situací (zahrnovalo pověšení mokré‑
ho prádla, rozsekání dřeva a  uvaření 
kotlíku vody na rozdělaném ohni na 
dně rybníka), modul brány (celá řada 

praktických dovedností a  teoretic‑
kých znalostí, např.  práce s  GPS dle 
návodu, logické úlohy, znalost pří‑
rodnin, fyzická zdatnost, výroba dře‑
věného kříže dle návodu aj.), rýžování 
„zlata“ pomocí sestaveného korýtka, 
překonávání překážek pomocí vlast‑
noručně svázaného žebříku, terénní 
kimovka, vyhledávání informací (kde 
rozhodně ChatGPT nepomohla), jízda 
na kánoi s cílem zjistit několik hodnot 
z  vodočetných latí… Úkoly byly vel‑
mi různorodé, spíš než na teoretické 
znalosti zaměřené na vzájemnou 
spolupráci v  družině a  schopnost si 
poradit v  různých situacích. Družiny 
navíc sbíraly útržky zašifrovaných 
zpráv a z nich se po závodu dozvědě‑
ly, co je večer ještě čeká.

Celým závodem byla protkána legen‑
da o sv. Jiří a jeho boji se zlem. Každé 
stanoviště se tohoto tématu dotklo 
různým způsobem. Závěrečná večer‑
ní hra na vše ještě navázala. Každá 
z  družin se vypravila sama v  určený 
čas přes centrum města do kostela 
sv. Jiří. S sebou si vzala rozložené vy‑
robené kříže, ve městě plnila různé 
úkoly, přitom je jako připomínku ob‑
dobí 50. let nahánělo několik agentů 
StB, kterým v případě odhalení muse‑
ly vydat část kříže. Horní Slavkov pojí 
s  Jáchymovskem společná historie 
období 50. let, komunistické pracovní 
tábory a těžba uranu. Každá družina, 
které zbyl alespoň jeden celý kříž, jej 

umístila a  zapálila svíčku u  pomníku 
obětem z období pracovních táborů 
na hornoslavkovském hřbitově. Po 
krátkém programu v kostele zaměře‑
ném na téma boje se zlem postupně 
odcházely družiny se svými vedoucí‑
mi zpět do tábora. My jsme odcházeli 
jako poslední již hodně pozdě a  po 
celém dni dost unavení. Na druhou 
stranu cesta po tělese bývalé železni‑
ce - sice bez kolejí, ale s  dvěma via‑
dukty a dlouhým tunelem, měla také 
něco do sebe… Noc byla mrazivá, 
delší spánek zasloužený.

V  neděli po snídani jsme už jen po 
oschnutí sbalili stany a  po krátké 
aktivitě jsme celý víkend zakončili 
slavnostním nástupem s  vyhlášením 
vítězů. Naše družina Lišek a lišáků ve 
složení: Ester, Eliška, Honza a Maya se 
umístila ve své kategorii na krásném 
8. místě. Konkurence byla veliká a vě‑
kový průměr naší družiny jeden z nej‑
nižších (vždyť minulý rok soutěžily 
děti ještě na závodech vlčat a světlu‑
šek!). Má to i jednu velkou výhodu - za 
dva roky se opět budou moci zúčast‑
nit skautských závodů a  zúročit vše, 
co se za tu dobu naučili.

Na přípravný závod koncem dubna 
navázalo krajské kolo závodů na kon‑
ci května. O  tom, jak se nám dařilo, 
si budete moci přečíst v  některém 
z příštích zpravodajů.
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O druhé květnové neděli jsme se vydali 
zalézt si na lezecké stěně na Mariánské. 
Příliš nám nevadilo, že cesta vede více‑
méně jenom do kopce. Cestou jsme si 
povídali a  poznávali rostliny. Tak jako 
každý rok nás na místě nejdříve čekal 
krátký úvod do bezpečnosti a  pravi‑
del, pak jsme se oblékli do sedáků a šli 
lézt. Čas rychle plynul, nakonec lezlo 
15 kluků a holek, někteří si vyzkoušeli 
všechny vytyčené cesty včetně převisu, 
některým stačilo vylézt do poloviny de‑
setimetrové stěny. A nebyli by to kluci, 
aby si nedali závod, kdo vyleze určenou 
cestu nejrychleji… Oceňuji všechny, 
kteří to alespoň zkusili a  posunuli si 
své osobní hranice zase o kousek dále. 
Když dolezli skauti, procvičili si ještě 
práci s mapou jako přípravu na skaut‑
ské závody a  pak se dali do přípravy 
ohně. Za malou chvilku už jsme si moh‑
li opéct něco dobrého k  obědu. Naše 
zpáteční cesta vedla kolem Čimického 

vrchu přes krásné horské louky. Tady 
jsme si zahráli několik her a  rozdělili 
se o pytlík želé bonbonů, které všich‑
ni tak milujeme. Pak už jen seběhnout 
podél sjezdovky do údolí a  byli jsme 
doma. Byla to krásná, prosluněná, na‑
bíjecí akce a moc jsme si ji užili.

Informace o  naší činnosti naleznete 
na facebook.com/arnikajachymov, 
fotografie z  akcí také na střediskové 
fotogalerii arnikajachymov.rajce.net

Bc. Tomáš Barth
vedoucí střediska

/ SPOLEČENSKÝ ŽIVOT
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stránku připravila, pohádku napsala a ilustrace 
vytvořila Mili‑art

  POHÁDKA

VČELA
Slunce znovu zalévalo kopce svými paprsky a  po krátké 
dešťové přeháňce se všude kolem rozvoněly květiny. Ko‑
lem nich poletovaly a bzučely pilné včeličky. Tolárek po‑

skakoval na schodech Šlikovky, 
na zádech měl připevněná 

papírová křídla a  tykadla, 
která si vyrobil den před‑
tím, a hrál si na včelku.

„Co tu tak divoce poska‑
kuješ?“ zeptal se ho Per‑

moník, který ho už delší čas 
pozoroval.

„No, snažím se létat, ale nějak 
to nefunguje,“ řekl zklamaně Tolá‑

rek. Ještě párkrát se pokusil skočit vysoko ze schodů, ale 
opravdu daleko nedoletěl. „Achjo! Jako letec jsem se tedy 
neosvědčil. A  přitom bych byl rád na jeden den včelou. 
Nebo bych včelkám rád pomohl, když se tak usilovně sna‑
ží sbírat pyl z květů,“ pověděl kamarádovi.
„Víš ty co? Pojď se mnou! Nedaleko je včelí úl, zeptáme se 
královny, jestli s něčím potřebuje pomoct!“ Permoník vzal 
Tolárka opatrně do náruče, aby mu nezlámal jeho papí‑
rová křidélka a letěli k úlu.

Jestli to na palouku u  Šlikovky sem tam zabzučelo, tak 
u úlu to byl úplný hluk. Tam to včelkami žilo.
Permoník oparně přiletěl k úlu a něco do žlutého domeč‑
ku zašeptal. Nějakou chvilku se nic nedělo. Až po nějaké 
době úl utichl a  následně vylezla velká včela, samotná 
královna.
„Proč mě rušíte, Permoníku?“ zabzučela trochu nazlobeně 
královna.
„Nezlob se, královno. Můj kamarád Tolárek by vám, včel‑
kám, chtěl pomoci, ale neví jak!“ omlouval se duch.

„Včely potřebují pít. V létě jim pomůžeš nejvíce tím, že dáš 
na zahradu nebo na okno mělkou misku s vodou a kamín‑
ky, na které mohou přistát. Včelka si odpočine a pak může 
zase letět sbírat pyl. A také můžeš vysázet kolem Šlikovky 
levanduli. Tu my, včelky, milujeme!“ dala jim radu králov‑
na. Pak zatřepetala křídly na rozloučenou a zmizela v úlu, 
který se opět rozbzučel.

Tolárek se podíval na Permoníka a řekl mu: „No, jak to tak 
vidím, už nechci být včelou, ale budu asi zahradníkem. 

Půjčíš mi Permoníku, prosím, 
lopatku?“ Permoník se od 

srdce zasmál.

Včela je prohlášena za nejdůležitější živou bytost 
planety. Kdyby zmizely včely, bylo by to pro lidstvo 
veliké neštěstí. Včely jsou totiž pro přírodu moc dů‑
ležité, protože pomáhají květinám, stromům i rostli‑
nám, aby mohly růst a dávat plody.

Najdi na stránce 15 včelek!
Včely jsou schopné přesně najít medonosné rostli‑
ny a vrátit se do úlu na vzdálenost až 10 kilometrů 
a vždy si najdou cestu domů.

/ DĚTEM
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ZNÁME VÍTĚZE KVĚTNOVÉ KŘÍŽOVKY
Tajenka květnového čísla zněla: „… pověšené na krku.“ Štěstí tentokrát měli Jan Plíhal, Květa Rokosová a Maria Pindová. 
Výhercům gratulujeme, svou výhru si mohou vyzvednout v informačním centru. Výhru věnovala ZŠ Jáchymov u příleži‑
tosti 70. výročí školy. Záznam z losování najdete na FB profilu „Jáchymov - oficiální stránky města“. Červnová tajenka: Roku 
1590 má město 21.000 tolarů dluhů. Nemá tak prostředky na… (tajenka). Vyluštěnou tajenku zašlete do 15. června na 
náš e‑mail redakce@mestojachymov.cz nebo doneste osobně do informačního centra.
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